enticula inelnum, continuum, planum, depressiunulum, varius compressiunulum, terefiunulum vel subglobosum, nudum aut totum vel partim ciliis vibrantibus, setis ¹⁾, stylis aut uneinis instruetum, interdum trichocystidibus ²⁾ percursum, immutabile (*monimum*) vel mutabile (*metabolicum*), haud loricatum vel *lorica* chitinea vel *urceolo* chitineo vel siliceo circumdata, aut *lacerna* involutum. *Acetabulum* nullum. *Os* terminale vel in pagina ventrali, rarissime in margine ventrali corporis compressi, haud raro in *peristomio* seu vestibulo oris distineto, limbo aequaliter aut inaequaliter ciliato, in non paneis membrana undulatoria simplici vel dupliei instrueto ³⁾ situm, edentulum, rarissime apparatu masticatorio proprio praeditum ⁴⁾. *Flagellum* (proboscis Ehrenb.): filum longum pone os unicum, aut plura, retractilia, vibrantia, aut nullum. *Anus* posticus aut lateralis. *Ocellus* s. macula splendide rubra, rarissime nigra, unicus vel nullus. — *Tractus* cibarius proprius nullus (Anentera), digestione in parenchymate corporis peragenda ⁵⁾; tubulus oesophageus non raro dentibus

¹⁾ Setae Achaethelminthum seu *setae spuriae* sunt cuticulae processus rigiduli, qui eum enticula exuta simul deponuntur; setae Chaethelminthum seu *setae genuinae* sunt organa propria enti corporis vel parapodiis inserta.

²⁾ De natura trichocystidum s. corpuseculorum bacilliformium in parenchymatis strato corticali obviorum opiniones auctorum differunt. De corpuseculis bacilliformibus transversalibus, illis Turbellariorum similibus, confer. Ehrenberg: in Abhandl. d. Berliner Akad. 1833, 68, Tab. VII, 8—9 (Bursariae vernalis); O. Schmidt: in Froriep's N. Notizen 1849, IX, 3 et in ejus Handb. d. vergl. Anat. Jena, 1849, 73 (Bursariae leucadis, Paramecii aureliae et P. caudati), et Stein Org. Infus. 61. — Corpusecula haec a cl. viris: Allmann in Rep. Brit. Assoc. 1853, 103 et in Quart. Journ. microscop. sc. 1853, N. XI, 177 et Claparède: Etudes Infus. I, 24, pro organis articulationis (trichocystes Allman), a cl. Stein vero I. e. pro organis tænuis habentur. Confer etiam notam ad calcem Loxophylli armati.

³⁾ De membrana undulatoria, vide Siebold in Zeitsch. f. wissenschaft. Zool. 1850, 336 — 364 et Stein I. e. 73.

⁴⁾ Organa adsunt masticatoria alius formae quam dentes tubuli oesophagei, pone os *Dysteriae*, *Drepanostomi* et fortasse *Loxodis Rostris*.

⁵⁾ Modus nutritionis in genere sequens: Nutrimenta, ciliarum vibrantium oris vel flagelli ope, in oesophagum delata cum aqua deglutita in parenchyma plus minusve intrant, ibidemque cavitatem formant; nutrimenta solida in hac cavitate in globulum nutritorium oesophago adhuc adhaerentem aggregantur, qui postea per contractionem tubuli oesophagei ab eo separatur et alterius in parenchyma propellitur; globuli ita orti, saepe numerosi, contulerunt opinari animalcula esse polygastrica. Corpusecula assimilationi resistentia versus anum accumulantur et per aperturam analiem expelluntur.

bacilliformibus armatus in multis, tubulus analis in nonnullis. *Vesiculae* s. lacunae *contractiles* (vaeuoles Dujardin) 1, 2, vel plures imo 30 et ultra¹⁾ cum canalibus sistema aquiferum diversiforme sistunt et aquam per os, per anum, vel per porum proprium expellunt²⁾. *Organon* ignotae functionis *patellaeforme* hyalinum in anteriore corporis parte rarissime observatum³⁾. *Audrogyna*, enallelogama^(?). *Organon genitalia* externa nulla. *Organon genitale feminine*: nucleus (organon germinativum vel ovarium) subglobosus vel taeniaeformis, in centro corporis vel versus ejus peripheriam situs, unicus vel rarius⁴⁾, 4⁵⁾, imo 7—9⁶⁾ vel numerosi. *Organon genitale masculum*: nucleolus nucleo proximus, spermatozoidea producens, unicus vel 2, 3, 4⁷⁾ imo 8⁸⁾. *Faecundatio* in nonnullis per conjugationem s. *zygosin*⁹⁾. *Embryones* . . .¹⁰⁾. Multiplicatio animalium per divisionem spontaneam, saepissime transversam, rarissime

¹⁾ *Harmodirus Ovum*.

²⁾ *Stein*, *Org. Infus.* 86.

³⁾ *Panophrys*, *Glenopanophrys*.

⁴⁾ *Drepanostomum strictum* *Engelm.*

⁵⁾ *Gastrostyla Steinii* *Engelm.*

⁶⁾ *Coneophthirus Steenstrupi* *Stein et Engelm.*

⁷⁾ *Stylynychia mytilus* (2, 3, 4) — *St. Ilistrio*. (2. v. 4.)

⁸⁾ *Urostyla Weissei* (2—8).

⁹⁾ Sub conjugatione individua duo, rarissime tria, paginae suae ventralis parte anteriore paralleliter conglutinantur et praeterlapsis 1—2 diebus iterum separantur; nucleolus intumescit et in capsulas spermaticas 2—4 postea dilabitur; post conjugationem globuli germinativi (ovula *Balbiani*) in nucleo oriuntur. Opiniones scrutatorum de generatione sese repugnant. Secundum el. *Stein* globuli in nucleo post introitum spermatozoideorum formati sunt globuli germinativi, animalecula viva ex corpore expulsa animalis expellentis sunt juvenula et conjugatio minime pro coitu vero habenda est; eio *Balbiani* (confer *Paramecium Aurelia* in synonymia h. l.) contra, globuli e nucleo orti sunt ovula genuina, animalecula expulsa vero *Acinetae* parasitiae sunt et conjugatio coitus verus est, sub quo foecundatio per translationem reciprocam capsularum spermatigerarum ex uno individuo in alterum mediante apertura propria pone os sita absolvitur.

¹⁰⁾ Animalecula e *Paramecio*, *Loxode* etc. egressa, ovalia, undique ciliata, ore destituta, tentaculis brevibus retractilibus instrueta, a el. *Stein* pro illorum embryonibus s. juvenulis habita, secundum el. *Balbiani* nil aliud quam *Acinetae* parasitiae sunt, quae opinio observationibus directis el. *Meeznikow* de *Sphaerophryga* in *Paramecio aurelia* endoparasitica institutis confirmatur. (Reicherl's Arch. 1864, 238.)

longitudinalem¹⁾ auxiliata. Divisione animaleculi perfecta²⁾ individua solitaria v. nonnisi periodice aggregata producuntur; divisione imperfecta animalecula in *syntherium* accrescent³⁾. In aliis individua numerosa in *synoecesio* (polypario Ehrenb.) gelatinoso, libero nidalantia⁴⁾. Quaedam ureolo inclusa gemmificatione synoecesium fruticulosum formant⁵⁾. — Nec *fibrae musculares*, nec *nerri* hucusque observati. — Aquarum dulcium vel salinarum vel maris incolae, nec non in corpore animali vivo et in algis nonnullis parasitae, rarissime ectoparasitae, interdum etiam in cibis alteratis ocurrunt; quaedam fossiles. Marinorum nonnulla noctiluea. Animalecula sub exsiccatione aquarum cystide sese circumdant⁶⁾. — Prothelminthum non pauca Turbellariorum et inter illa Planariarum protypa⁷⁾, alia modo multiplicationis per divisionem spontaneam ad Mierostomea ejusdem ordinis aeedunt.

Conspectus dispositionis familiarum et generum.

SUBORDO I. MASTIGOPHORA.

Flagellum unum aut plura, retractilia. Corpus nudum aut ciliatum.

TRIRUS I. MASTIGOPHORA ATRICHOSOMATA. Corpus nudum.

Familia I. Monadinea. Animalecula symmetrica solitaria libera vel pedicello affixa, aut periodice in acervos consociata vel gemmificatione synoecesium formantia. Corpus immutabile aut muta-

¹⁾ Uroglena, Syuura, Colacium.

²⁾ In multiplicatione per divisionem perfectam, restitutio partium amissarum animalis divisi in integrum reproductionis ope peragitur.

³⁾ Colacium.

⁴⁾ Volvocinea.

⁵⁾ Dinobryon.

⁶⁾ Animalecula hoc modo cystide s. vesicula inclusa non raro venti influxu per aerem ad tecta, muros, rupes, arbores et praeprimis museos arborum transferuntur; ubi iterum humectata, reviviscunt.

⁷⁾ De affinitate Prothelminthum cum Turbellariis confer O. Schmidt in Froriep's N. Notiz, 1849, 9, et ejus Handb. d. vergl. Anat. 1849, 73. — M. Schultze Beitr. Naturg. d. Turbell. 1831, 10 et 20. — Perty Kleinste Lebensf. 50. — Claparède Etud. Infus. I, 61—63 (de classe Infusoriorum propria, tam Vermibus quam praesertim Coelenteratis alfini).

bile, ecaudatum vel caudatum, hand ciliatum, lorica nulla aut lorica inclusum vel ureolo circumdata. Os terminale aut inferum. Flagellum pone os 1, 2, 4, 6, 10 aut numerosa. Anus posticus. Ocellus nullus vel unicus. Partitio spontanea transversalis perfecta, rarius longitudinalis, perfecta vel imperfecta. Aquarum dulcium, salinarum vel maris incolae, nonnulla animalium et algarum endoparasita.

Subfamilia I. Monadinea haud lorivata. Corpus ecaudatum vel caudatum.

* *Aceromonadinea:* Corpus ecaudatum, immutabile vel mutabile. Os terminale aut inferum. Flagellum 1 vel flagella 2, 4 vel numerosa. Ocellus nullus vel unicus. Animaleula solitaria libera aut consociata. Aquarum dulcium vel maris incolae, rarissime endoparasita.